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آموزش

هسته های خطرناک

چگونه از تشعشعات در امان بمانیم

یکشنبه  27 بهمن 1397 |  سال ششم |  شماره 1622

درکمک به افرادی که در معرض مواد شیمیایی قرار گرفته اند، جانب احتیاط کاملا رعایت شود . / تمام لباس ها و هر آن چه با بدن تماس دارد را  باید از تن درآورد. لباس هایی 
که به طور عادی از ناحیه سر بیرون آورده می شوند  را برای جلوگیری از آلوده شدن چشم ، بینی و دهان باید قیچی کرد. لباس ها و سایر اشیای آلوده را باید در کیسه ای پلاستیکی 
قرار  داده و محکم در آن را بست. به کمک آب و صابون دست ها  باید  آلودگی زدایی شوند . عینک و لنزهای تماسی را باید  برداشت.  می توان عینک  را با استفاده از کاسه حاوی 
ماده سفیدکننده خانگی آلودگی زدایی کرده و بعد آن  را آبکشی و خشک کرد . / چشم ها را باید  با آب تمیز شست وشو داد . /بهتر است ناحیه صورت و موهای سر را با آب و صابون 
شست وشو داد . /سایر نواحی بدن که احتمال آلوده شدن دارند را نیز باید آلودگی زدایی کرد. می توان با پارچه آغشته به آب و صابون این نواحی را  پاک کرده و متعاقبا آبکشی کرد . /

باید لباس های تمیز پوشید. لباس های موجود در کمد لباس احتمالا آلوده نیستند   . / برای بررسی و مراقبت پزشکی لازم است به درمانگاه یا بیمارستان مراجعه کرد . 

 اصول
 آلودگی زدایی

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/00

اتمامصفحهآرایی
16/30

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
اقدامی  چه  زلزله  وقوع 
انجام دهد حتی اگر شما 
آنجا  حادثه  وقوع  موقع 

نباشید.

تروریست ها و خرابکاران از ابزارهای انفجاری به دفعات 
و به عنوان یکی از روش های مرسوم استفاده کرده اند. 
این افراد برای ساخت وسایل انفجاری زحمت زیادی 
متحمل نمی شوند، زیرا اطلاعات لازم در این رابطه در 
کتب و منابع دیگر به راحتی یافت می شوند. مواد لازم 
برای ساخت وسایل انفجاری را در خیلی از جا ها می توان 
پیدا کرد. برای جا به جایی این وسایل می توان از خودروها 
و افراد استفاده کرد و آنها را از راه دور یا به وسیله افراد 
انتحاری منفجر کرد. از بمب های متعارف برای تخریب و 
آسیب رسانی به موسسات اقتصادی ، سیاسی ، اجتماعی 
و مذهبی استفاده می شود. این حملات در اماکن 
عمومی و در خیابان های شهرهای پرجمعیت سراسر 
 جهان انجام گرفته و از این طریق  هزاران نفر کشته و

 مجروح می شوند .
بسته های پستی که باید به آنها مشکوک شد:  

غیرمعمول بوده و از فرد یا افراد ناشناسی ارسال شده 
باشند.

آدرس برگشت نداشته یا آدرسی دارند که نامشخص 
است.

روی آنها عبارات و کلمات خاصی نوشته شده است  
) مثلا شخصی ، محرمانه یا در معرض »اشعه X قرار داده 

نشود«(.
دارای فویل یا سیم آلومینیومی یا بو و رنگ عجیب و 

غریب باشند.
در شهری پست شده اند که با آدرس برگشت انطباق 

ندارند.
دارای وزن و اندازه غیرمعمول بوده یا نامتقارن و ناجور 

دسته بندی شده اند.
عبارات تهدیدکننده ای روی آنها نوشته شده است.

دارای برچسب نامناسب یا غیرمعمول باشند.
دارای بسته بندی یا پاکت های پستی متعددی ) مانند 

چندبار چسب زدن( باشند.
دارای اشتباهات نوشتاری هستند.

به آدرس کسی ارسال شده اند که یا  در محل نیست  یا 
اساسا آدرس غلط است.

دارای عناوینی غلط یا بدون عنوان هستند.
به آدرس شخص خاصی پست نشده اند.

آدرس با دست نوشته شده یا ناجور تایپ شده است.
اقدامات محافظتی و  مراقبتی

اگر  کسی از طریق تلفن تهدید به بمب گذاری شد، لازم 
است موارد زیر را رعایت کند:  

تا آن جا که امکان دارد، از فرد تلفن کننده اطلاعات به 
دست آورد.

فرد تلفن کننده را روی خط نگه داشته و اظهارات او را 
ضبط کند.

موضوع را به اطلاع پلیس و صاحب ساختمان برساند.
در زمان وقوع انفجار

اگر اشیای اطراف  کسی درحال سقوط هستند، فورا در 
زیر میز محکمی پناه بگیرید، اما بعد از توقف سقوط اشیا، 
فورا آن جا را ترک کنید. مراقب ترک خوردگی سقف ها و 
راه پله ها باشید. هنگام خروج از ساختمان  باید مواظب 

سقوط آوار باشید.
هرچه سریع تر ساختمان را ترک کرده و برای به 

همراه بردن اشیای شخصی یا تلفن زدن  نباید تأخیر کرد.
نباید از آسانسور استفاده شود.

بعد از خروج از ساختمان
در جلوی شیشه پنجره ها ، درهای شیشه ای یا سایر 

نواحی بالقوه خطرناک  نباید توقف کرد.
بهتر است از پیاده روها یا خیابان ها دور شد تا مورد 
استفاده کارکنان اورژانسی یا سایر افرادی که مشغول 

خروج هستند، قرار گیرند.
اگر کسی  در زیر آوار مانده باشد،  باید موارد زیر را 

رعایت کند:  
درصورتامکانازچراغقوهبرایدادنعلامتبه

نیروهاینجاتاستفادهکند.
ازحرکاتغیرضروریاجتنابکند.

بینیودهانخودراباچیزیکهدردسترساست،
بپوشاند)مثلاپارچهایپنبهایمیتواندنقشیکفیلتر
خوبرابازیکند(.سعیکندازطریقآنماسکنفس

بکشد.
بهدیواریالولهایکهنزدیکاوست،ضربهبزند.بااین
کارممکناستنیروهاینجاتصداراشنیدهومکان

گرفتاریاوراشناساییکنند.
درصورتامکانازیکسوتبرایعلامتدادنبه

نیروهاینجاتاستفادهشود.
فریادزدنآخرینچارهاست،زیراممکناستمقادیر

خطرناکیازموادوگردوخاکاستنشاقشوند.

شهروند|نیروگاه های هسته ای عمر زیادی ندارد 
اما اگر بخواهیم در دنیا چنین نیروگاه هایی را نام 
ببریم کم نیستند. مردم عادی اما با این نیروگاه ها 
و آسیب هایشان به اندازه کافی آشنا نیستند، شاید 
بیشترین موردی که به ذهن مردم برسد داستان 
هیروشیمای ژاپن یا چرنوبیل باشد. با این حال بد 
نیست که با کار این نیروگاه ها و تششعات مضری که 
ممکن است داشته باشند آشنا شویم. در مطلب زیر 
به موارد کلی که ممکن است در این زمینه به وجود 

بیاید پرداخته ایم.
مخاطرات نیروگاه های هسته ای را بشناسید

گرمای حاصل از شکافت هسته ای در محیطی 
دربسته ، آب را به بخار تبدیل می کند. ژنراتورها این 
بخار را برای تولید برق مورد  استفاده قرار می دهند. 
درحال حاضر تعدادی از کشورهای جهان از این 
نیروگاه ها برای تولید برق استفاده می کنند. افرادی 
که در   ۱۵ کیلومتری شعاع این نیروگاه ها زندگی 
می کنند در معرض خطر قرار دارند. هر چند که 
ساخت و فعالیت این تأسیسات تحت  نظارت آژانس 

انرژی اتمی یا  IAEA  است اما باز هم احتمال 
وقوع حادثه هسته ای موضوعی دور از واقع نیست. 
چنین حادثه ای  موجب انتشار درجاتی از تشعشعات 
می شود که می تواند بر سلامت و ایمنی مردم ساکن 

در مجاورت نیروگاه ها تأثیر منفی بگذارد .
برای مقابله با حادثه در یک نیروگاه هسته ای لازم 
است دولت ، استانداری ها ، سازمان های امدادی 
و ادارات برق دارای برنامه  اضطراری باشند. در 
این برنامه، دو منطقه اضطراری تعریف می شوند. 
ناحیه اول یا زون یک، ناحیه ای است در شعاع ۱۵ 
 کیلومتری از نیروگاه که احتمال آسیب دید گی مردم 
به علت برخورد مستقیم تشعشعات به آن  وجود 
دارد. ناحیه دوم یا زون دو  ناحیه ای وسیع تر بوده 
و معمولا تا شعاع ۷۵ کیلومتری از نیروگاه را در بر 
می گیرد. منابع آب ، فرآورده های غذایی و دام ها در 

این  زون ممکن است به مواد رادیواکتیو آلوده شوند . 
خطر بالقوه ناشی از حادثه در یک نیروگاه 
هسته ای عبارت است از قرار گرفتن در برابر 
تشعشعات رادیواکتیو. این وضع حاصل  آزادشدن 

مواد رادیواکتیو از نیروگاه در محیط زیست است که 
معمولا خود را به صورت ذرات و گازهای رادیواکتیو 
نشان می دهد .  مهمترین خطراتی که متوجه 
مردم مجاور به ابر رادیواکتیو است، شامل برخورد 
تشعشعات به سطح بدن و رسوب ذرات روی  زمین ، 

استنشاق و خوردن مواد رادیواکتیو می شود .
مواد رادیواکتیو شامل اتم هایی است که ناپایدار 
هستند، اتم ناپایدار تا زمانی که به شکل پایدار 
درآید کماکان از خود انرژی فراوانی  ساطع می کند. 
انرژی ساطع شده همان تشعشع است. هرکدام از ما 
روزانه در برابر تشعشعاتی که از منابع طبیعی ) مثلا 
خورشید و  زمین( ساطع می شوند ، قرار می گیریم. 
مقادیر مختصری تشعشع در آب و خوراکی های 
مصرفی ما وجود دارد. علاوه بر این،  تشعشعات از 
 ،  x-rayمنابع انسان ساخت ) نظیر دستگاه  های
تلویزیون و دستگاه مایکروویو( نیز ساطع خواهند 
شد. تشعشع اثر  تجمعی دارد یعنی هر چقدر فردی 
برای مدت طولانی تری در برابر آن قرار گیرد، اثر 
آن بیشتر خواهد بود. برخورد با تشعشع زیاد  موجب 

بیماری خطرناک و مرگ می شود . 
به حداقل رساندن برخورد با تشعشع

فاصله: هر چقدر فاصله بین فرد و منبع تشعشع 
بیشتر باشد، خطر کمتر است. با تخلیه یا ترک محل 
یا باقی ماندن در فضا های  بسته ، میزان برخورد اشعه 

به بدن به حداقل خواهد رسید . 
حفاظ: هر چقدر حفاظ موجود بین فرد و منبع 
تشعشع سنگین تر و ضخیم تر باشد، خطر کمتر 

است.
زمان:  اغلب مواد رادیواکتیو، قدرت خود را به مرور 
زمان از دست می دهند. اگر حادثه ای هسته ای روی 
بدهد و مواد رادیواکتیو در  محل زندگی انتشار پیدا 
کنند، مقامات محلی باید فورا آژیرهای هشدار را 
روشن کرده و اطلاع رسانی کنند. باید از طریق صدا و 
 سیما به مردم گفته شود که چگونه از خود محافظت 

کنند .
 اقدامات  حفاظتی و مراقبتی
 قبل از وقوع حادثه هسته ای

لازم است از مدیریت نیروگاه هسته ای فعال 
در منطقه سکونت  یا مرکز فوریت های پزشکی، 
اطلاعاتی کلی در مورد  مواد  رادیواکتیو به دست 
آورد. اگر کسی در شعاع ۱۵ کیلومتری نیروگاه 
زندگی می کند باید هر ساله این اطلاعات را از 
مقامات نیروگاه  یا نهادهای دولتی مسئول تهیه کند.

در حین وقوع حادثه هسته ای
لازم است همواره یک رادیو به همراه داشته و 

گوش به زنگ اخبار ویژه بود .
همه درها و پنجره ها را باید  مسدود کرد .

اگر توصیه به ترک محل شد، لازم است شیشه های 
خودرو و دریچه ها را مسدود کرده و سیستم تهویه 

ماشین روشن شود . 
اگر توصیه به ماندن در  خانه شد  لازم است موارد 

زیر رعایت شوند :
سیستم تهویه خانه و هر وسیله ای که هوا را به 

داخل خانه می آورد، خاموش شود . 
در صورت امکان باید به زیرزمین یا طبقات پایین 

محل سکونت رفت . 
از تلفن مگر در موارد اضطراری استفاده نشود.

اگر کسی احساس کند که در معرض مواد 
رادیواکتیو قرار گرفته است ، باید این توصیه ها را 

رعایت کند :
لباس ها و کفش ها را عوض کند.

کیف دستی را محکم بسته و در جای امنی بگذارد .
فورا دوش بگیرد . 

غذا و مواد خوراکی در ظروف دربسته یا در یخچال 
نگهداری شوند. مواد خوراکی که قبلا در ظروف 
دربسته قرار نداشته اند را  باید  قبل از گذاشتن در این 

ظروف خوب شست . 
بعد از وقوع حادثه

باید هر نوع علامت غیرمعمول )مثلا حالت تهوع( 
را درمان کرد، چون ممکن است به علت مواجه شدن 

با مواد رادیواکتیو باشد . 

 راه هایی برای
 شکست انفجارات تروریستی

 تهدیدات شیمیایی
عوامل شیمیایی شامل بخارات، آئروسل ها، مایعات و جامدات سمی 
هستند که بر روی انسان ها ، حیوانات و گیاهان عواقب ناگواری  برجای 
می گذارند. این مواد از طریق بمب گذاری یا انتشار توسط هواپیما، قایق و 
خودرو در محیط آزاد می شوند. می توان آنها را  به صورت مایع مورد استفاده 
قرار داد که برای سلامت انسان و محیط زیست خطرناک هستند. برخی از 
این مواد بدون بو و رنگ  هستند. اینها آثار فوری ) چند ثانیه تا چند دقیقه( یا 
آثار تأخیری ) ۲ تا ۴۸ ساعت( بر جای می گذارند. هر چند ترکیبات شیمیایی 
 بالقوه کشنده هستند، اما امکان انتشار آنها در حدی که کشنده باشند، کار 
چندان ساده ای نیست، زیرا به محض پخش شدن در فضای  بیرون سریعا 
پراکنده خواهند شد. تولید ترکیبات شیمیایی نیز کار بسیار سختی است .   
حمله شیمیایی ممکن است بدون هیچ هشدار  قبلی روی بدهد. علایم ناشی 
از انتشار ماده شیمیایی عبارتند از:   تنفس مشکل ، سوزش چشم ، از دست 
دادن تعادل ، تهوع ، احساس  سوختگی در داخل بینی ، گلو و ریه ها. مشاهده 
تعداد زیادی از حشرات و پرندگان مرده نیز می تواند دال بر انتشار ماده ای 

شیمیایی  باشد .

اقداماتمراقبتیوحفاظتیقبلازحملهشیمیایی
از جمله لوازم ضروری در این شرایط موارد زیر است:

یک حلقه چسب و یک عدد قیچی
نایلون برای کشیدن روی درها ، پنجره ها و دریچه های اتاقی که قرار است 
نقش پناهگاه را داشته باشد. برای صرفه جویی در زمان  و تلف نشدن وقت 
در زمان وقوع حادثه، بهتر است نایلون را از قبل به اندازه قطعات مورد نیاز 

تهیه کنید . 
انتخاب اتاقی در مرکز ساختمان به عنوان پناهگاه  ترجیحا اتاقی بدون 

پنجره و در بالاترین طبقه ساختمان .
بههنگامحملهشیمیایی

اگر توصیه به  ماندن در محل سکونت یا کار شده است، انجام  موارد زیر 
ضرورت دارد :

درها و پنجره ها را بسته و تمام سیستم های تهویه موجود در ساختمان 
خاموش شوند .

کیف نجات را باید  به اتاق پناهگاه برد . 

به کمک چسب و نایلون اتاق پناهگاه درزگیری شود . 
برای کسب اطلاعات و اخبار به رادیو گوش داد . 

 اگر کسی  در ناحیه ای آلوده یا مجاور آن است، باید این توصیه ها را 
رعایت کند :

فورا از منطقه آلوده در جهت خلاف منبع آلودگی دور شود.
هرچه سریع تر پناهگاهی پیدا کند . 

بعدازحملهشیمیایی
به منظور به حداقل رساندن عواقب نامطلوب روی سلامتی انجام فرآیند 
آلودگی زدایی در عرض چند دقیقه ضرورت دارد. پناهگاه  امن را نباید به 
 بهانه کمک به دیگران ترک کرد ، مگر آن که مقامات اعلام وضع عادی

 کرده باشند .
اگر فردی در معرض یک ماده شیمیایی قرار گرفته باشد، باید توسط 
فردی با صلاحیت مورد مراقبت فوری پزشکی قرار بگیرد.  اگر امکانات 
پزشکی فوری در دسترس نباشد، باید فورا از خود  آلودگی زدایی کرده  و به 

روند آلودگی زدایی دیگران نیز کمک کند .
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